Apolonia

Apollonia ndodhet 12 kilometra larg qytetit 1€ Fierit. Apollonia
si qytet u themelua né fillim t& shekullit t& shtaté para Krishtit né
tokat e Taulantéve lliré nga kolonizatorét greké gé vinin nga
Korinti. T& dhénat e para té€ pranisé s€ tyre jané t& dokumen-
tuara rreth vitit 620 para Krishtit. Emrin qyteti e mori pér nder té&
peréndisé Apollon. Ndér 24 qytete né té gjithé botén mesdhe-
tare gé mbanin kété emér né Antikitet, Apollonia e llirisé ishte mé
e réndésishmja dhe luaijti njé rol t& madh si ndérmjetése tregtare
mes helenéve dhe iliréve. Apollonia ishte né até kohé njé qytet
i madh e i réndésishém né aférsi 1€ lumit Aoos (Vjosé). Llogaritet
qé qyteti t& keté patur rreth 60 000 banoré, njé shifér rekord pér
Antikitetin!

Apolonia e ruajti madhéshtiné e saj edhe né periudhén ro-
make. Shkolla apolloniate e arteve te bukurua ishte me famé
né té gjithé botén antike. Né momentin kur né Romé, gjaté njé
komploti né Senat u vra Jul Cezari, nipi i tij Oktavian Augusti stu-
dionte oratoriné né Apolloni. Kronikat romake tregojné sesi ai me
t& marré vesh lajmin e vrasjes s& Cezarit u nis me njé anije nga
Apollonia dhe kur, pas disa kohésh veté Oktaviani u bé Peran-
dor, e ruaijti mirénjohjen pér qytetin ku kishte studiuar duke e liruar
Apolloniné nga té gjitha taksat.

Pas njé térmeti né shek. lll e.s lumi Aoos ndérron shirat duke e
shképutur gytetin nga deti. Goditja rezultoi fatale né njé epoké
ku i gjithé akfiviteti tregétar zhvillohej né lidhje me detin. Qyteti
e humbi gradualisht réndésiné ekonomike duke u shndérruar né
njé gendér té thjeshté fetare. Por shuarja graduale dhe jo e dhun-
shme e jetés qytetare si dhe shndérrimiizonés péreth né kéneté,
t& bonifikuar vetém pas vitit 1945, béri gé zona arkeologijike &
ruhet mjaft miré. Arkeologét e quajné Apolloniné Pompei i Sh-
qipérisé, pasi vetém 10% e territorit t& qytetit t€ dikurshem éshté
zbuluar deri mé sot.

Territori i madh i mbuluar me monumente, panoramat dhe
peisazhet e mrekullueshme mbi fushén e Myzegesé dhe Detin
Adriatik, muga automobilistike né gjendje mjaft 1€ miré, pozita e
favorshme gjeografike prané qyteteve kryesore dhe plazheve
té jugut e béjné Parkun Arkeologjik Apolonia njé destinacion té
privilegjuar pér turizmin kulturor né Shaipéri.

13. Tempulli B o e
Ngjituni drejt veriut (diathtas) né rm

rmugén qé fillon né skajin peréndi-

mor t& shéfitores. Né& pjesen e
sipérme, né té djathté, do té shihni

bazamentin e njé tempulii t& shek.
I mbas Krishtit. Nga ky monument ka
mbetur vetém bazamenti me blloqe
katérkéndéshe té lidhura me shufra hekuri dhe plumb gé ruhen ende
né njé giendje t& admirueshme, mbi té cilat ngriheshin dikur muret.
Duke gené se monumenti u gjet térésisht i démtuar éshté e véshtire té&
krjohet pérfytyrimi mbi pamjen e dikurshme té kétij tempulli.

14. Agoraja Arkaike (?)

Pasi keni lene mbrapa Rrugen
Kryesore me dygane e tempuj duke
u ngjitur drejt veriut ju ndodheni tash-
mé né njé fushé té gjeré e té sheshté.
Pikérisht né kéte vend arkeologét
kané hedhur sé fundi hipotezén se .
mund t& keté gené gendra e gytetit
gjaté epokés arkaike. Kétu gérmimet vazhdojné ende, por ju mund &
dalloni themelet e njé strukture me gjatési 128 m | Disa pjesé 1€ késaj
strukture, vértet madhéshtore pér kohén né té cilén éshté ndértuar, ju
mund t'i shikoni pasi jané [éné & hapura enkas pér t'u vizituar.

15. Akropoli

Akropoli ishte pjesa mé e fortifi-
kuar e qgytetit me njé mur rrethues
& posacém dhe streha e fundit e
banoréve né rast sulmi armik. Hyrja
e vetme pér né Akropol giendet né &
anén jugore me njé koridor té gjeré &
dhe pamje monumentale. Njé pjesé
€ murit anésor e restaurar krijon ide-
né e fortifikimit te dikurshem. Ngijituni drejt majés s& kodrés, ju po ecni
pikérisht mbi njé rrugé €& ndértuar mbi 2500 viet mé paré! Ky fortifikim
ishte funksional né kohén romake, madje edhe gjaté Luftes Civile midis
Cezarit dhe Pompeut. Pozicioni dominues i késaj kodre, prej nga shinet
praktikisht e gjithé Ultésira Peréndimore, ka béré gé ajo té fortifikohej
vazhdimisht gjaté gjithé historisé. Vendosja e njé gendre ushtarake
komandimi, sot e braktisur, i ka démtuar réndé shiresat arkeologijike.

16. Temenos

Maja e kodrés me kuoté 104 m
1é qytetit ku giendej tempulli i Apol-
lonit ka gené e rrethuar me njé mur
dekorativ, i cili kufizonte zonén e
shenjté t& qytetit : Temenos. Muri

éshté ruajtur mjaft miré né anén jugore, ku giendet edhe hyrja monu-
mentale me harkun tipik apolloniat. Né krahun e majté t& hyrjes vinet
re periudha mé e hershme e murit, datuar né shek.V p.Kr. Veté hyrja
dhe muri né té djathté té saj i takon mesit té shek.lll p.Kr. Blloget ranore
apo gélgerore dallohen pér punimin kuadratik. Mbi to dallohen garte
dy simbole : gérmat Alfa dhe Delta t& kombinuara né nj& monogram.
Jané shkurtimi i fialés damosios — gé do té thoté shtetéror.

17. Kuota 104

Maja e kodrés mé té larté té
Apollonisé, e pagézuar fillimisht nga
Leon Rey me termin ushfarak “kuota
104", apo Kodra e Ullinjve si¢ e njo-
him nga botimet arkeologjike ven-
dase, ka pérbéré gendrén e Zonés
sé Shenjté t& Qytetit. Pikérisht kétu,
sic déshmojné mbishkrimet arkaike
kushtuar Artemisit dhe Gaias, si dhe njé reliev i shek. VI para Krishtit,
kané gené vendosur faltoret kryesore t€ qytetit. Sot mbi lartésing e
késaj kodre mund té€ dallohen gjurmét e bazamentit t& tempullit te
dikurshem, fare prané bar restorant Leon Rey-it. Po aty mund te shihni
edhe ekspozitén fotografike kushtuar aktivitetit 1€ arkeologut francez
qé rizbuloi Apoloniné né vitet 1924-1938.

18. OBELISKU

Pérpara portés s& Temenosit, né té
djathté, ngrinet mbi njé bazament cilindrik
Obelisku, simboli Apollon Agieus, mbrojtés
i kolonistéve. Paraqitien e kétij obelisku, si
simbol t& Apolonisé e ndeshim shpesh né
monedhat e gytetit. Monedhat e Apolo-
nisé duke filluar nga mesi i shekullit Il para 1
Krishtit kané gené t& pérhapura né té gji- = T
tha gendrat  kryesore t& Mesdheut dhe |« = & ;‘[:i’eﬁ"‘ﬁl
pérbéjné gjetie té shpeshta arkeologjike Fﬁ’%\ @ 7 A
edhe né ditét e sotme. AT e

19. Teatri

Duke u nisur nga gendra e qytetit,
pasi keni pérshkuar rreth 300 m népér
shtegun turistik t& krijuar enkas pér
vizitorét pérpara jush do te shfaget
teatri i qytetit antik. Pér ndértimin e
fij éshté shfrytézuar relievi i kodrés
ndérsa né& anén veriperéndimore
éshté ndértuar artificialisht njé ledh
pér vendosjen e shkallares. Gérmimet e zhvilluara deri mé sot kané
nxjerré né drité orkestrén dhe pro-skenén. Né Antikitetin e voné teatriu
braktis, né skenén e tij u ndértua njé kishé, kurse blloget e shkallareve u
pérdorén pér ndértimin e mureve t& Manastirit & Shén Mérisé.
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20. Nimfeu
Nése vazhdoni t& ecni nga teatri

né drejtim & veriut né njé ferren disi FEETTEE=SE
t& thepisur pas 20 minutash do t&
arrini tek Nymfeu. Kjo cezém mad- @
héshtore dekorative gé shfrytézon-
te ujrat e njé burimi néntoksor ende
aktiv, pérbén edhe monumentin
mé t& madh e mé té ruajtur né
Apoloni. Nymfeu shirihet né njé sipérfage pothuaj 1500 m2 né shpa-
tin e kodrés né pjerési 35°. N& pjesén mé té& larté 1& tij njé mur i pret
rrugén ujérave té burimeve dhe i pércjell né grykat e pesé kanaleve
té shkallézuara, 11 m larg njéri-tietrit. Pérmes kétyre kanaleve ujérat
pércilleshin drejt depozités. Ndértimi i nymfeut mund té datohet ne
nje kohe me murin e temenosit reth mesit t& shek. Il p.Kr. Monumenti
funksionoi vetém njé shekull dhe u shkatérrua nga njé shkarje masive
dheu gé démtoi dhe mbuloi me njé shtresé rreth 7 m basenin dhe
pjesén mé té& madhe té kanaleve. Nymfeu u zbulua mé 1962, gjaté
hapjes sé njé tuneli ushtarak dhe u gérmua gjaté shtaté fushatave
arkeologjike nga Hasan Ceka.

21. Shtepia e Athinase

Nje grumbull rénojash ge aktu-
alisht gienden brenda njé rrethimi
joné agjo gé ka mbetfur nga njé
pallat dikur madhéshtor me sipér- &
fage rreth 3500 m? Arkeologet e §
quajné kété kompleks “Shtépia e [
Athinasé” pér shkak t& mozaikéve &
t& shumté gé ruhen né té&. Nga §
peréndimi dhe lindja e kolonades
ishin vendosur dhoma té shiruara me mozaiké gé shérbenin krye-
sisht pér pritie. Né mozaikun e dhomés lindore paragiten motive nga
mitologjia detare: né gendér, né nj& medaljon tetéké&ndésh éshté
dhéné Nereida e zhveshur, hipur mbi njé delfin, ndérsa né gjysmé-
rrathét anésore notojné hipokampé. Né krahun lindor gjendet dho-
ma e quajtur e Akilit, sepse né mozaikun e dyshemesé sé sqj éshté
paragitur ndeshja e heroit grek me mbretéreshén e amazonave,
Pentesilea. Né njé kornizé& jané paragitur dy skena nga amazonoma-
hia. Né té parén dy amazona po godasin njé Iluftetar grek t& gjunjé-
zuar, gé kérkon méshiré me dorén e ngritur lart. Né té dytén Akili me
pérkrenare atike mban né doré mbretéreshén e amazonave, Pente-
silené, t& plagosur pér vdekje prej tij gjaté betejés. Banesa ka gené
ndértuar né shek.ll pas Krishtit dhe éshté braktisur né fillim & shek.lll.

22.Vila me impluvium

Ndérmjet gimnazit dhe manastirit, fare prané shtépisé moderme
té arkeologeve, né tarracén e paré poshté kurrizit 1€ kodrés, gjen-
det njé banesé e madhe e shekujve IHIl pas Krishtit. Gjaté gérmimit

té banesés u gjet portreti prej mer-
meri i njé filozofi dhe shtati prej mer-
meri, pa koké, i Athinasé, vepér e _...-"" S ek
skulptorit athinas Euemerit. Té dyja - =i _-",._ e j-,,:_«."'f’.-' ‘ a
skulpturat ruhen sot né Muzeun e '
Kombétar ne Tirane, si dhe njé nga -‘r. k .
bazamentet prej guri gélgeror me %%

paragitien e Aflasit, g¢ mban kol- _3. v

onat e botés, por zbulimi mé spek-

takolar ishfe gjetja e bustit t& aristokratit romak né vitin 2010. Banesa
i takon tipit romak me impluvium.

23, Gymnasium
€ jugperéndim té manastirit,
pasi keni 1€né pas vilén me implu-
vium, né krah & rrugés gé lidhte
dikur portén jugore me gendrén e &
qytetit, giendet njé godiné e pér-

caktuar si gimnazi (ose palestra sportive). Kété pércaktim e ka
dhéné gérmuesi i saj, arkeologu italian Sestrieri nisur nga gjetja e
fjegullave me vulén gymnasion. Fillimet e godinés vendosen né
shekullin VI para Krishtit, por ajo ka vazhduar té pérdoret me disa
rindértime deri né shek.lll pas Krishtit,

24, Tempulli i Shtyllasit.

Qé nga porta jugore e gytetit duket qarté njé koloné e vetme
vertikale mbi kreshtén e kodrés gé duket né drejtim t& jugut. Kolo-
na e trajtuar sipas ordrit dorik éshté pjesa e mbetur e njé tempulli,
forma drejtkéndore e té cilit shquhet ende sot. Tempulli ka gené
ndértuar rreth vitit 480 para Krishtit duke pérdorur gurin e Karabu-
runit pér blloget dhe shtyllat. Peréndia sé cilés i kushtohej nuk di-
het, por duke u nisur nga shembuj te ngjashem te botes antike
si dhe afersise me portin antik mund te thuhet se patjeter gjo ka
patur lidhje me detin. Né kété rast vien né konsideraté Poseidoni,
si peréndi e deteve, Aférdita e marinaréve; apo Hermesi e treg-
taréve.

%maxf pét rizbuluesi
e @4;70/0;11.% Lo &ey
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Parku Arkeologjik i Apolonisé

| shpallur monument kulture gé né vitin 1948, qyteti antik i Apolo-
nisé bashké me zonat pérreth kané marré statusin e parkut arke-
ologjik mé 2006. Sipérfagja e gjeré né té cilén pérfshihen vec
qytetit edhe dy tempuj jashté mureve si dhe dy nekropolet antike
e béjné Apoloniné parkun arkeologjik mé t& madh té Shqipérisé
dhe njé nga mé t&€ médhenjté né Ballkan.

g Orari i vizitave né Park
Cdo dité nga ora 8.00 - 20.00 (prill- shtator)
dhe cdo dite ora 9.00 - 17.00 (tetor-mars)

Pér vizita t€ organizuara ose joshté orarit t& zakonshém lu-
temi kontaktoni Zyrén e Administrimit dhe Koordinimit.

Cmimi i biletave
Tarifa normale : 300 leké

Tarifa e reduktuar : 150 leké

Té djelén e fundit € cdo muaiji (me pérjashtim t& gershor,
korrik e gusht) hyrja falas.

Tarifa pér filmime, xhirime (videoklipe, spote et)):

1.000 leké/ora

Shérbime
Prané muzeut arkeologijik njé piké e autorizuar ofron suve-

nire dhe botime té specializuara.

Né territorin e parkut arkeologijik funksionojné edhe dy bar-
restorante. Né aférsi & Manastirit, bar-restorant Apollonia
ofron shuméllojshméri specialitetesh & kuzhinés fradicion-
ale, kurse né majén e kodrés 104 bar-restorant Leon Rey
shpalos njé panoramé madhéshtore.

s\ Kérkojmé mirékuptimin tuaj !

k } Té nderuar vizitoré, né kushtet kur né Komunén ku gjendet
Parku Apolonia ende nuk ka njé piké t& grumbullimit té&
mbeturinave, pastrimi i territorit mbetet njé sfidé mjaft e
veshtiré. Pér kété do t'ju luteshim t& mbanit pastér mje-
disin, 1€ mos ndizni zjarre dhe t€ gendroni vetém né ven-
det e propozuara nga personeli i parkut. Mésuesit jané
pérgjegjés pér nxenésit gjaté gjitheé kohés sé vizités ashtu
si dhe prindérit pér fémijét e tyre. Lutemi respektoni megul-
loren e Parkut |
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PARKU ARKEOLOGJIK | APOLONISE

ITINERARET E VIZITES

Ju urojmé miréseardhjen né Parkun Arkeologjik Apolonial

Qyteti i Apolonisé éshté themeluar né shek. VI para Krishtit nga
koloné te ardhur nga Korkyra dhe Korinthi né tokat e Taulantéve
lliré. Kronikat e lashta déshmojné se midis 30 qyteteve té té gjithé
botés antike gé morén emrin pér nder & Peréndisé Apolon, mé e
madhja dhe mé e réndésishmja ishte Apolonia e llirisé, gé dikur stre-
honte rreth 60 000 banoré. Njé vizité e plote e qytetit t& Apolonisé
do té kérkonte t& paktén njé gjysmé dite, per te pare me radhé te
giitha monumentet arkeologijike & ketij qyteti me jete e histori 1000
viecare. Shpérndarja e tyre né nje teritor mjaft te gjere e bén té
pamundur njé itinerar t& vetém, prandaj shpjegimin po e bémé né
bazé té fri itinerareve té€ ndryshém.

1.Qendra Monumentale  [is&
Njé grup ndértesash publike t& %
Zbuluara mé 1925 nga arkeologu %
francez Leon Rei formojné Qen-
drén Monumentale t& qytetit té
Apolonisé né periudhat helenistike
dhe romake. Qendra ose sic quhej &
ne Anfikitet Agoraja, pérfshin
shétitoren me 17 nishe dhe dy kate, portikun me absida, Monumen-
fin e Agonotetéve, Tempullin e Dianés, Bibliotekén dhe Odeonin.

2. Shétitorja A

Kompleksi i monumenteve té
periudhés perandorake romake i
éshte mbivendosur nje grupi mé té
lashté monumentesh t& ndértuara
lishém rreth sheshit t& agorasé né
shekujt IV-ll para Krishtit. Stoa A,
Qgé éshté shetitorja mé e hershme
e qytetit, giendet né anén lindore té sheshit, e mbuluar pjesérisht
nga biblioteka e kohés perandorake romake. Ajo zgjatej drejt jugut
pér disa dhjetéra metra dhe vazhdimii saj éshté gjetur edhe brenda
Manastirit. Ndértimi i saj u bé né gjysmén e dyté té shek. IV para
Krishtit,

3. Harku i Triumfit

Para buleterionit ruhen katér
kémbét e njé harku triumfi, t& ndér-
fuara me tulla dhe t& veshura di-
kur me pllaka mermeri t& bardhé.
Monumenti gé ka pasur njé gjatési

14 m dhe lartési rreth 10 m, pérshkohej nga tri porta t&€ mbuluara me
harge. | vendosur né njé pozicion strategjik, térthor me krygézimin e
rrugéve kryesore, harku shérbente si kalim i defyruar pér né shesh.

4, Biblioteka

Pér arkeologun qgé e zbuloi,
francezin Leon Rey, ndértesa né =
skajin lindor t& agorasé ishte dhe
biblioteka e qytetit, por funksioni i
késaj godine nuk éshté ende krejt
i qarté. Eshté njé ndértim i thjeshté
katérkéndésh, i readlizuar me té
njéjtén tekniké dhe né harmoni urbanistike me buleterionin. Bibli-
oteka i éshté mbivendosur njé shétitoreje mé té hershme fasadén e
sé ciles e ruan ende. Arsyeja gé e nxiti Leon Rey-n té kérkonte kétu bi-
bliotekén - arkiv t& Apollonisé né shek.ll m.Kr., ishte prania e parvazeve
Qé profilojné muret e brendshme t& ndértesés si dhe e disa vrimave
simetrike né to, gé sipas arkeologut francez mund t& kené shérbyer
pér mbéshtetjen e rafteve prej druri,

5. Buleterioni (Agonotetét)

Eshté ndértesa mé e dukshme né
Agora dhe njé nga simbolet e arke-
ologjisé shaiptare né pérgjithési. Ajo
ka gené selia e bulesé - Késhillit t&
Qytetit. Mbi kapitelet e zbukuru-
ara me gjethe akanthi, kalon njé
arkitra i profiluar né tri pjesé, ku ka
gené skalitur mbishkrimi kushtimor i
monumentit, | pérkthyer nga greqishtja ai na informon se ky monu-
ment u ngrit *Pér kujtim dhe nderim té Vil Valentin Fur Prokulit, prefekt
i kohortés ... né Siri, tribun i legjionit Gemina né Panoni, agonotet,
nga Kuint Vil Krispin Fur Prokuli, prytan, agonotet, arhiereus pér gjithé
jetén. Pér inaugurimin u ndeshén 25 cifte gladiatorésh”. Megé té
dy véllezérit kishin gené agonoteté, pra népunés 1€ ngarkuar né or-
ganizimin e festave dhe garave sportive, buleterioni i ngritur pér nder
té tyre éshté quajtur edhe *Monumenti i Agonotetéve”. Ai ka gené
ndértuar né cerekun e fundit t& shek.ll mbas Krishtit., sic mund té kup-
tohet nga mbishkrimi, lidhur me fitoret e perandorit Luc Veri. | zouluar
nga ekipi Rey, monumenti éshté restauruar nga mjeshtrat shaiptaré
té drejtuar nga Koco Zhegu né vitin 1976.

6. Odeoni.

| vendosur né anén veriore té
sheshit, pérballé buleterionit, ky
monument ka shérbyer pér shfagjet
muzikore e letrare, por edhe pér I
mbledhje zyrtare. Né pamijen e
brendshme monumenti ishte traj-
tuar si njé teatér i vogél i mbéshte-

tur né fagen e kodrés me cavea té pérbéré prej 16 radhésh, ku
mund té& uleshin rreth 300 shikues. Pavaresisht nga trajtimi i thjeshté
i jashtém, nga brenda Odeoni kishte njé pamije luksoze gé e jepte
veshja me mermer e cavea-s dhe e mureve. Odeoni datohet rreth
mesit 1€ shek.ll mbas Krishtit.

7. Sanktuari prané

odeonit

Ngjitur me Odeonin, pikérisht
prané murit peréndimor té tij, gjen-
det njé faltore e vogeél kuadratike
me pérmasa 5 x 5 m. Fasada e saj
Zbukurohej nga dy kolona jonike. |
Né pjesén e prapme, gé shfryté-
zonte njé nishe 1€ murit mbéshtetés 1€ shek.lV p.Kr., gienden tri
bazamente pér vendosje skulpturash. Nisur nga pozicioni gendror
qé z& ky monument mendojné ta lidhin até me kultin e perandorit.
Por faltorja mund té keté gené edhe né funksion t& Odeonit.

8. Tempulli i Dianés

Kompleksi monumental i ndér-
tuar né cerekun e fundit t& shek.
Il mbas Krishtit mbyllet me tempu-
lin e Dianés, t& vendosur né anén
peréndimore té buleterionit. Gjaté
gérmimit arkeologét kané gjetur
pjesé té shtatit t& Dianés, dhe kjo
i nxiti te mendojne se tempulli i ishte kushtuar késaj peréndeshe gé
respektohej né ményré té vecanté né Apolloni.

9. Prytaneioni

Mbéshtetur me murin e bulete-
rionit dhe ndaré nga njé nugicé
nga tempulli i Dianés gjendet njé
monument, funksioni i t& cilit nuk
éshté tepériqarté. Nga peréndimi
hyrja e tij e zZbukuruar nga njé ko-
lonadé me shtylla té rrumbullakéta
mermeri me kapitele korintike, té&
¢on né njé sallé t& madhe. Gjaté gérmimit t& kétij monumenti né
vitin 1960 u gjetén njgmbédhjeté skulptura té shek.lI-Ill mbas Krishtit,
pjesa mé e madhe e té cilave paragisnin zyrtaré té larté. Pér kété
arsye u mendua se ajo ka shérbyer si prytaneion, pra vendi ku gén-
dronin ¢do dité népunésit mé té larté té qytetit.

10. Shétitorja B

Sapo keniléné prapa Odeonin pérpara jush shpaloset monumenti
mé i ruajtur i periudhés kiasike né Agora. Ajo eshte stoa ose shéti-
torja B e ndértuar rreth mesit 1€ shek.IV para Krishtit. Ky monument
u pérdor t& paktén deri né shek.ll mbas Krishtit. 36 kolona dorike
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tetékéndéshe e ndajné shétitoren
né dy rrugé paralele. Ajo mund té
keté patur edhe njé kat te dyté t&
ndértuar sipas stilit jonik. Stoa B e
Apollonisé pérbén njé monument
mjaft interesant, pothuajse unik
né té gjithé Mesdheun, sidomos SRS

pér frajtimin me nishe t& murit fundor, gé riste géndrueshmériné e
monumentit, por edhe krijonte sfonde mijaft t& pérshtatshme pér
vendosjen e 14 skulpturave, koka te filozoféve té lashté. Disa prej
tyre, t& dafuara né shek.ll mbas Krishtit, u zbuluan gjaté gérmimeve
té béra nga Léon Rey. Né Antikitet né shétitore mihte pulsi i gytetit,
Aty zhvilloheshin debatet filozofike dhe diskutimet e zjarrta mbi
céshtiet mé té réndésishme gé shgetésonin banorét. Duke gené
njé objekt me réndési t€ vecante né jeten e qytetit, pér ndértimin
e saj u zgjodh njé vend me pamje dominuese mbi territorin perreth
dhe me njé panoramé mahnitése me detin né sfond.

11. Tempulli A

Sapo keni kaluar shétitoren,
né peréndim té saj, nga e maj-
ta gjendet njé
publik né formén e njé godine
katérkéndéshe. Pozicioni strat-
egjik, me njé pamje madhéshtore
mbi det, tregon réndésiné e
monumentit, pjesa e brendshme
e té cilit ka gené e shfruar me mozaiké. NJe bazament me pllaka
gurésh né krah té portikut lidhet me njé skulpturé té ekspozuar dikur
para monumentit. Nisur nga kjo arkeologét mendojné se monu-
menti mund 1€ jeté njé faltore e lidhur me kultin e njé heroi, apo té
njé perandori e ndértuar né shek. | mbas Krishtit.

12. Magazinat dhe cisternat

Hyria pér né tfemenos nga ana peréndimore ishfe trajtuar né
formén e njé korridori midis dy taracave, mbi t& cilat ngriheshin
tempuit. Tarraca veriore e krijuar né mesin e shek. lll para Krishtit
kishte né fagen ballore tri am biente t& mbuluara me gemer, té
cilat shérbenin simagazina, apo dygane. Njérin prej tyre ju mund ta
shihni sot té restauruar pikérisht pérballé skaijit peréndimor té shéti-
tores. Ambienti né 1€ majté t& kétij kompleksi, nga veriu éshte njé
cisterné me dy rezervuaré t& njéllojté, té cilét lidhen me njéri-tjetrin
népérmjet nj¢ portéze me hark
t& mprehté apolloniat. Ndértimi
éshté me tulla tipike apolloniate
té suvatuara me lla¢ hidroizolues,
t& ngjoshém me até t& nymfeut
t& qytetit. Furnizimi me ujé i cister-
nés duket se béhej nga c¢atia e
tempullit gé gjendej mbi tarracé.

Muzeu dhe Manastiri

Manastiri mesjetar, pjesa mé e madhe e té cilit éshté ndértuar me
materiale t& marra nga monumentet antike t& qytetit, pérfshin né
perimetrin e tij dhe Kishén e Hyjélindéses filimet e sé cilés datojné né
shek. Xlll. Po k&tu gjendet gé prej vitit 1985 edhe muzeu arkeologjik
né té cilin mund té vizitoni njé koleksion t& pasur gjetjesh gé viné nga
gérmime 1é periudhave t& ndryshme né Apoloniné e llirisé.
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Fax. +355 38 320 337

E-mail: parku.apollonia@yahoo.fr
www.apollonia.al

Zyra e Administrimit dhe Koordinimit
Parku Arkeologjik Apolonia
Manastiri i Apolonisé, Pojan

Kutia Postare 612, Fier

Kjo fletépalosje u pérgatit né bashképunim me Ministriné
e Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve dhe Zyrén e Administrimit
dhe Koordinimit t& Parkut Arkeologjik Apolonia

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES,
RINISE DHE SPORTEVE

Me mbéshtetjen e programit & Kombeve té Bashkuara
“Kultura dhe Trashégimia pér zhvillim ekonomik dhe shogéror” dhe
Fondit Spanjoll pér Objektivat e Zhvillimit t& Mijévjecarit.
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Falenderojmé pér ndihmén né realizimin e késaj fletépa-
losjeje Misionin Arkeologjik dhe Epigrafik shqiptaro-francez té
Apolonisé si dhe Prof. Dr. Neritan Cekén.

Harta arkeologjike dhe pamjet nga ajri:
Misioni shqiptaro-francez i Apolonisé
Fotot: Marin Haxhimihali

Paragitia dhe pérmbaijtja e krejt kétij publikimi nuk nénkupton
shprehjen e ndonjé pikpamijeje cfarédogofté nga ana e UNDP
ose UNESCO-s lidhur me statusin ligjor té cilitdo shtet ose teritor,

qytet ose rajon, me autoritetet e tyre, caget ose kufijté pérkatés.
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